
 

 
Multstimați profesori și 

elevi ai Colegiului 

Agroindustrial ,,Gheorghe 

Răducan” din satul Grinăuți ! 

 

  Toamna intră în posesia 

dreptului de a coordona cu 

natura, modificând-o și oferindu-i 

atributele frumosului și posibilitatea 

unei noi excelări. Acest fapt îmi oferă deosebita 

revelație să vă aduc sincere felicitări cu ocazia  

începerii unui nou an de studii. 

Dăruirea zilnică întru prosperarea luminii este 

cheia ce deschide orice inimă de copil. De aceea în 

pragul sărbătorii  vă adresez un sincer mesaj de 

felicitare, urări de bine și sănătate. 

Dragi Dascăli! Fie-vă veșnică forța Luminii, 

Credinței, Speranței spre a implanta în sufletele 

discipolilor dragostea de oameni, bunătatea, 

chibzuința, destoinicia și devotamentul, deoarece, Dumneavoastră sunteți adevărați ctitori 

ai inteligenței și spiritualității neamului nostru. Fie ca toţi acei în care ați investit atâta 

suflet, pasiune și speranță, să vă îndreptățească așteptările. 

Dragi Elevi! Vă doresc multă răbdare, sete de cunoștințe, înțelepciune și putere 

sufletească, succes și curaj pentru excelarea voastră profesională și intelectuală. Purtați cu 

voi bunul entuziasm și deschiderea către nou, către lumină și ingeniozitate și urcați cu 

încredere către visele voastre. Realizări mari, succese la infinit, armonie sufletească și  

baftă în continuare.                                                           Directoarea Colegiului: M. Cazac 
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De la tineret, pentru tineret! 
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      La data de 1 septembrie, după o vacanţă îndelungată, au revenit la studii elevii 

Colegiului Agroindustrial „Gheorghe Răducan” din Grinăuţi, fiind adunați de sunetul 

solemnului clopoțel. A fost organizat un careu festiv la care 

și-au ținut cuvintările cadre didactice din administrația 

instituției, dar și părinții unora dintre elevii răducanieni. 

Boboceii anului I au prezentat numere artistice simbolice 

careului consacrat. Elevii cei mai sârguincioși pe parcursul 

fostului an de studii, au fost menționați cu câte o diplomă și 

aplauze bine meritate. 

     Dornici de cunoştinţe, de revederi cu colegii şi 

profesorii, plini de energie şi idei, elevii CAIG au pornit cu 

pas încrezut în anul de studii 2022-2023. În mod aparte 

felicităm elevii anului I, care au avut chibzuinţa de a alege 

instituţia noastră. 

     Startul anului şcolar 2022-2023 a început cu o oră 

publică consacrată ,,Anului Recunoştinţei" dedicat eroilor 

căzuţi în acţiunile de luptă pentru apărarea Integrităţii şi 

Independenţei Republicii Moldova. 

     
    Îmi pare bine că elevii au fost doriți de multașteptatul 

moment  al primei zile de învățământ, de orele petrecute 

alături de profesori și colegi, de căminul larg al Colegiului, 

de atmosfera călduroasă a primelor 

zile de toamnă.                             

 

 

Articol elaborat de Romaniuc Olga, 

eleva anului II, CAIG 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Impresiile 

elevilor 

anului I 

„În momentul când am păşit prima dată pe teritoriul Colegiului, 
m-au cuprins sumedenii de emoţii deosebite. Mi-am dat seama că 
în faţa mea se deschide o lume nouă: cea a cunoştinţelor. M-am 
pomenit alături de profesori modești şi colegi amabili. Nu regret 
de alegerea făcută şi aştept să descoper pe viitor ceea ce o să mă 
reprezinte. Diriginta mi-a părut foarte deschisă și sociabilă. I-a 
reuşit chiar din primele clipe să ne facă să zâmbim. Este un om 
simplu, și,  dacă puţin vorbeşti cu ea, înţelegi că e o persoană în 
care poți avea încredere. ”. 

Botezatu Nicoleta, gr.TAP-1 
 

„Am absolvit gimnaziul din 
s.Dîngeni cu note  bune şi, în 
pofida faptului că, unii colegi şi 
chiar profesori mă îndrumau să 
plec la liceu să-mi continui 
studiile sau în capitală, totuşi eu 
am preferat să vin aici, la 
Colegiul Agroindustrial din 
Grinăuţi. Cunosc mulţi oameni 
de valoare care au absolvit 
această instituţie. Aici mă simt 
şi aproape de casă, de părinţi şi, 
totodată, încep să mă deprind cu 
o viaţă mai independentă, să fiu 
mai responsabilă şi mai atenă la 
tot ce se petrece în jur, căci 
deacum, fără sprijinul părinţilor 
trebuie să păşesc în lumea mare 
a vieţii”.  

Popa Loridana, gr. TAP-1 

„Prima zi de şcoală mi s-a 
părut minunată, dar în 
acelaşi timp a fost şi 
emoţionant, deoarece peste 
tot vedeam persoane noi, 
necunoscute. La prima 
vedere profesorii mi s-au 
părut duri, dar după un 
timp mi-am dat seama că 
nu sunt chiar aşa,  
dumnealor sun severi, 
punctuali, dar și prietenoși.  
Abia aşteptam să-mi 
cunosc colegii şi profesorii. 
Sincer, sunt fericit că am 
nişte colegi buni şi pentru 
că suntem o grupă unită. 
După cum se vede este un 
Colegiu de  nivel înalt.” 

Gabibullaev Nazim,  

gr. MA-1 

Primul capitol al vieții mele de student al Colegiului Agroindustrial „Gheorghe 
Răducan” din Grinăuți , a început destul de zbuciumat.  Emoții, teama de 

necunoscut, ce înseamnă pentru un elev dintr-un gimnaziu adaptarea într-un 
Colegiu… toate acestea erau gândurile mele din prima zi de studii. 

Acest nou început mi s-a memorizat prin fețele zâmbitoare ale profesorilor, dar 
și veselia colegilor pe care parcă-i cunoșteam de mult timp. 

Simt că am făcut alegerea corectă și sunt în așteptarea celor mai deosebite 
schimbări în viața mea. 

Burdiujan Cipriana, gr.TPOA-1 
 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 „Lectura este o formă a fericirii, ultima la care 

vom renunța!” 

Ziua de 8 septembrie este denumită de UNESCO, „Ziua Mondială a Literaturii”. Născută din 

nevoia sufletului omenesc de a-și exprima emoțiile sale cele mai puternice , literatura este o 

artă reproducătoare a sufletului , a sufletului în mișcare , o artă a timpului. Rolul literaturii 

în formarea personalităţii este unul major, ea ajutând la extinderea lumii spirituale, dezvoltă 

creativitatea, vocabularul, satisface setea de cunoaştere, participă la formarea  propriilor 

convingeri, atitudini şi comportamente. 

Vă invit în cuprinzătoarea lume a cărților, oferindu-vă câteva recomandări, care vă vor 

deveni drept busolă în căutarea de sine.  

1. Fata care a îmblânzit vântul de Meg Medina 

2. Orașe din hârtie de John Green  

3. Sub aceeași stea  de John Green 

4. Leac pentru o lume banală  de Christian McKay Heidicker 

5. Mizerabilii de Victor Hugo 

6. Aventurile lui Tom Sawyer de Mark Twain 

7. Călătoriile lui Guliver  de Jonathan Swift 

8. Sfârșitul șoaptelor de Ruta Sepetys 

9. Băiatul de pe Facebook de Jessica Park 

10. Dacă aș rămâne de Gayle Forman 

11. 15 zile fără internet de Sophie Rigal-Goulard 

12. La cinci pași de tine de Rachael Lippincott  

13. Un veac de singurătate de Gabriel Garcia Marquez 

14. Fluturi de Irina Binder 

15. Romanul adolescentului miop de Mircea Eliade   

Citiți din plăcere, nu din nevoie! 

 

Articol realizat de Voinescu Irina, 

 eleva anului I, CAIG 



 

 

 

 

În perioada 5-11 septembrie 2022, se desfășoară Săptămână globală de 

acțiune pentru prevenirea bolilor netransmisibile (BNT), cu genericul 

,,Investiți pentru a proteja". 

La data de 07.09.2022, în sala de lectură a bibliotecii CAI „Gheorghe 

Răducan” din Grinăuți, Dna Burlac Diana, medic, specialist în sănătate 

publică, a informat elevii cu acțiunile de mobilizare comunitară și de 

sensibilizare a societății privind povara bolilor netransmisibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPUNEM „NU!” BOLILOR 

NETRANSMISIBILE 



„Nu lăsaţi substanțele chimice să vă corodeze 

sănătatea!” 
      Conform Dispoziției Ministerului Sănătății nr.679 

din 12.09.2022  în perioada 19- 25 septembrie s- a 

desfășurat Săptămâna Națională pentru combaterea 

intoxicațiilor acute exogene cu substanțe chimice. 

        Pe parcursul acestei săptămâni au fost realizate 

activități de informare și acțiuni de prevenire a 

intoxicațiilor acute exogene cu substanțe chimice , 

măsurile de prevenire și protecție a sănătății, apoi au 

fost difuzate materiale informative pe panoul 

publicitar și TV-ul din holul instituției 

       Este cunoscut faptul că expunerea la substanțe 

chimice potențial periculoase poate avea efecte 

asupra sănătății umane. Există o creștere a 

problemelor de sănătate care pot fi explicate parțial 

prin utilizarea iresponsabilă a medicamentelor, 

produselor de curățat, gazelor, produselor de uz 

fitosanitar etc. În acest sens, atât la nivel mondial cât 

și național, zilnic se înregistrează un număr 

considerabil de intoxicații acute de etiologie chimică 

(IAEEC). 

      În rândul adolescenților, mai frecvent se atestă 

fenomenul suicidal, predominant la cei cu labilitate 

neuro – vegetativă sau care provin din familii 

dezorganizate, incomplete. 

     Scopul da a sensibiliza tinerii cu predilecție la 

pericolul otrăviri cu substanțe chimice a fost atins cu 

succes. 

 
 

 

 

 

Material selectat  

de 

 Balașov Vlad,  

elevul anului III 

CAIG 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Articol realizat de Iacobciuc Daniel, elevul anului III, CAIG 



 

 

 
 

 

 

 

  

Echipa redacțională a gazetei „GAUDEAMUS” aduce cordiale felicitări cadrelor 

didactice care îşi săbătoresc ziua de naştere în luna septembrie. Vă dorim bunătate, 

răbdare, lumină spirituală, echilibru, un milion de zâmbete, generozitate și 

energie infinită. Fie ca iubirea din sufletul Dvs. să vă inspire 

pentru fapte mărețe. Fie ca imposibilul să 

devină posibilul și cele mai îndrăznețe 

vise să devină realitate! Fie ca norocul 

să vă  surâdă în toate! Fie ca în casă 

să aveți belșug și armonie! Fie ca 

deciziile ce le veți lua să vă ducă 

acolo unde vă doriți! Fie ca 

fericirea să vă fie infinită, căci o 

meritați pe deplin. 

  

          La mulţi ani pentru : dl Calaraş E.,  

         dl Galuşca M., dl Nichitoi I., dl Darii S. 
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